平成２５年度第３回（第３８回）ＣＰＤ ＷＧ 委員会議事録

日時： 平成２５年１１月１４日（火） １０：００ ～ １２：００

出席者：（順不同、敬称略）

 主査  浅野 健治 （化学工学会）（文責）

 委員  木村 軍司 （電気学会）

 委員  鈴木 忠道 （電子情報通信学会）

 委員  尾崎 章  （日本原子力学会）

 委員  日比谷啓介 （土木学会）

 事務局 四戸 靖郷 （日本工学会）

議事

１． 前回議事録の確認

前回議事録が承認された。

２． ＣＰＤ利用拡大の方策

（１）ＣＰＤプログラムポータルでクロール出来ない学協会へのリンクボタン画面に

ついて、児玉委員が作成した例をもとに、建築系 CPD協議会にリンクの申し入

れを事務局から行う。

（２） 各学協会でどのようなＣＰＤ教育がなされているか

電子情報通信学会より、現在の状況、技術者と企業のＣＰＤ活用インセンテ

ィブ向上に向けて、検討中のＣＰＤ技術マップの作成、マーケットメカニズム

の導入、プログラム拡充のための評価制度について説明があった。

土木では資格は５年毎に見直しを行い、海外との相互承認について説明。

（３） 本ＷＧにおいてＣＰＤ利用拡大に向けての方策提案

他分野も含めてＣＰＤの教育体系が容易に理解可能な技術マップを作成する

 このマップには対象者、メリット、内容などの記載項目をある程度合わせ

た様式として、各学協会に提示して各技術マップ間連携を記入できるようにし

て、連携の好事例も合わせて表示するようにする。

 今後 この提案にある、技術マップ作成に取り組む。

３. 日本原子力学会より講演依頼の件

   日本原子力学会より春の年会でＣＰＤの重要性を啓発する企画セッションにおい

て、日本工学会ＣＰＤ協議会からＣＰＤについて講演依頼があり、主査の浅野が講

演する事が承諾された。

次回ＣＰＤ ＷＧ委員会は１月１６日（木）１０時 ~ 日本工学会会議室で開催予定